

Số: 215 /KH-UBND

Long Xuyên, ngày 10 tháng 12 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 230 năm ngày thành lập Thủ Đông Xuyên, 20 năm thành lập thành phố Long Xuyên, 10 năm thành phố Long Xuyên lên đô thị loại 2 và 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh**

Nhằm thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị quan trọng của thành phố trong năm 2019, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 230 năm ngày thành lập Thủ Đông Xuyên, 20 năm thành lập thành phố Long Xuyên, 10 năm thành phố Long Xuyên lên đô thị loại 2 và 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 230 năm ngày thành lập Thủ Đông Xuyên, 20 năm thành lập thành phố Long Xuyên, 10 năm thành phố Long Xuyên lên đô thị loại 2 và 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh, qua đó khơi dậy lòng yêu nước, yêu quê hương của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thành phố.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm góp phần tạo không khí thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân, phấn đấu đưa thành phố Long Xuyên lên đô thị loại 1 và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015-2020.

- Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức theo đúng quy định của Đảng, và Nhà nước; đảm bảo trang trọng, chu đáo, hiệu quả, tiết kiệm và có ý nghĩa chính trị sâu sắc; lồng ghép với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

### **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:**

#### **1. Công tác tuyên truyền giáo dục:**

- Cử động trực quan: thực hiện 70 băng rôn ngang treo ngang đường (0,8m x 8m); in kỹ thuật số 500 băng rôn dọc (0,8m x 2,2m); thay đổi nội dung 40 panô (1m x 1,5m) khu vực hành chính thành phố; trồng 400 phurôn màu trên các cầu nội ô thành phố; treo 300 phurôn cờ Đảng, cờ Nước; thay đổi nội dung và lắp đặt 32 panô hộp đèn trên trụ cầu Hoàng Diệu; lắp đặt 24 panô tuyên truyền trên các trụ cầu Duy Tân; trang trí xe tuyên truyền phóng thanh lưu động.

**Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố.

- Xây dựng chuyên mục, phóng sự về quá trình hình thành và phát triển Thủ Đông Xuyên; 20 năm xây dựng và phát triển thành phố Long Xuyên; 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

**Đơn vị chủ trì:** Đài Truyền thanh thành phố

**Đơn vị phối hợp:** Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Bảo tàng tỉnh

- Tổ chức trưng bày sách:

+ Chuyên đề kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng;

+ Chuyên đề Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9

**Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố

- Tổ chức triển lãm hình ảnh chuyên đề:

+ Thành tựu kinh tế - văn hóa – xã hội thành phố Long Xuyên chặng đường 20 năm hình thành và phát triển (tại Công trường Hai Bà Trưng, xã Mỹ Hòa Hưng và Mỹ Khánh);

+ Long Xuyên xưa và nay (tại Khu hành chính thành phố)

**Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố

**Đơn vị phối hợp:** Ban Tổ chức Lễ, Trung tâm Văn hóa tỉnh, Bảo tàng tỉnh.

- Xây dựng và phát hành đặc san tuyên truyền:

+ Tập san công tác thông tin tư tưởng (01/3/2019);

+ Kỷ niệm 230 năm thành lập Thủ Đông Xuyên, 20 năm thành lập thành phố Long Xuyên, 10 năm Long Xuyên lên đô thị loại 2 (đầu tháng 3/2019);

+ Tập sách giới thiệu về các đồng chí Nguyên Bí thư Thị xã ủy, Thành ủy qua các nhiệm kỳ (30/4/2019);

+ Tập sách giới thiệu 44 gương người tốt việc tốt (30/4/2019);

+ Kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh, 50 năm thực hiện tác phẩm Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân (trước 19/5/2019).

**Đơn vị chủ trì:** Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Phát động các cuộc thi:

+ Quảng bá, sáng tác các tác phẩm văn học nghệ thuật thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (19/5/2019);

+ Tìm hiểu về quá trình hình thành và phát triển đô thị Long Xuyên (20/8/2019).

**Đơn vị chủ trì:** Ban Tuyên giáo Thành ủy.

**Đơn vị phối hợp:** Thành đoàn, phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.

- Tổ chức tọa đàm:

+ Kỷ niệm 230 năm thành lập Thủ Đông Xuyên với chủ đề “Từ Thủ Đông Xuyên năm 1789 đến thành phố Long Xuyên năm 2019” (Tháng 4/2019);

+ Kỷ niệm 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh trong các chi, đảng bộ cơ sở.

**Đơn vị chủ trì:** Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Phát hành 06 quyển lịch sử Đảng: Ban Chỉ huy Quân sự, Công an, Đoàn Thanh niên, phường Bình Đức, phường Mỹ Long và xã Mỹ Hòa Hưng.

**Đơn vị chủ trì:** Ban Tuyên giáo Thành ủy.

## **2. Lễ viếng Tượng đài Chủ tịch Tôn Đức Thắng:**

Thời gian: vào lúc 7 giờ ngày 20/8/2019 (thứ Ba).

**Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố.

**Đơn vị phối hợp:** phòng Văn hóa và Thông tin, Ban Tổ chức Lễ.

## **3. Tổ chức Lễ kỷ niệm:**

- Thời gian: vào lúc 18 giờ 30 phút, ngày 20/8/2019 (thứ Ba).

- Địa điểm: Công trường Hai Bà Trưng.

- Nội dung chính:

+ Chương trình biểu diễn nghệ thuật

+ Nghi thức

+ Nội dung Lễ kỷ niệm

**Đơn vị chủ trì:** phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

**Đơn vị phối hợp:** Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Ban Tổ chức Lễ.

## **4. Hoạt động văn hóa – văn nghệ:**

- Tổ chức Hội thi xe hoa cô động và diễu hành chào mừng kỷ niệm 230 năm ngày thành lập Thủ Đông Xuyên, 20 năm thành lập thành phố Long Xuyên, 10 năm thành phố Long Xuyên lên đô thị loại 2 và 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng (từ ngày 16/8-19/8/2019 tại Công trường Hai Bà Trưng).

- Tổ chức Không gian diễn xướng Đờn ca tài tử (ngày 10/8/2019 tại Hồ Nguyễn Du).

- Tổ chức *Chương trình văn nghệ “Long Xuyên – hội nhập và phát triển”* (ngày 20/8/2019 tại Công trường Hai Bà Trưng).

- Tổ chức *Hội thi Tiếng hát từ quê hương Bác Tôn* (từ ngày 25/8 – 01/9/2018 tại Công trường Hai Bà Trưng).

**Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố.

### **5. Hoạt động thể dục – thể thao:**

- Tổ chức 09 môn thi đấu:

- + Bóng đá (từ ngày 17-25/8/2019 tại sân bóng đá mini Minh Khôi)
- + Chạy việt dã (ngày 16/8/2019 tại Công trường Hai Bà Trưng)
- + Bóng chuyền hơi (từ ngày 10-13/8/2019 tại Nhà thi đấu đa năng thành phố)
- + Tennis cho cán bộ, công nhân viên chức lao động (từ ngày 10-13/8/2019)
- + Cầu lông học sinh (tháng 6/2019 tại Nhà thi đấu đa năng thành phố)
- + Cờ tướng cho cán bộ, công nhân viên chức lao động (từ ngày 17-18/8/2019 tại trụ sở Câu lạc bộ Pháo Thủ, phường Mỹ Phước)
- + Đẩy gậy (từ ngày 18-19/8/2019 tại Công trường Hai Bà Trưng)
- + Thể dục dưỡng sinh và biểu diễn võ thuật (từ ngày 19-20/8/2019 tại Công trường Hai Bà Trưng)

+ Bơi vượt sông cho các vận động viên bơi lội

**Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố.

- Tham dự các giải thi đấu cấp tỉnh:

- + Giải xe đạp trẻ và vô địch tỉnh (tháng 8/2019)
- + Giải võ cổ truyền học sinh tỉnh (tháng 8/2019)
- + Giải bơi lội các nhóm tuổi (tháng 8/2019)

**Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố.

- Biểu diễn ca-nô mô hình (ngày 20/8/2019 tại sông Long Xuyên):

**Đơn vị chủ trì:** phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

**Đơn vị phối hợp:** Trung tâm Văn hóa – Thể thao, UBND phường Mỹ Xuyên.

- Đua xuồng ba lá (ngày 20/8/2019 tại sông Long Xuyên):

**Đơn vị chủ trì:** phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

**Đơn vị phối hợp:** Báo An Giang, Trung tâm Văn hóa – Thể thao, UBND phường Mỹ Xuyên.

### **6. Trao thưởng các công trình chào mừng:**

**Đơn vị chủ trì:** phòng Nội vụ thành phố.

**Đơn vị phối hợp:** Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Ban Tuyên giáo Thành ủy.

## **7. Trùng tu Khu lưu niệm Cách mạng Mỹ Khánh:**

**Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Văn hóa – thể thao thành phố.

**Đơn vị phối hợp:** Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng khu vực thành phố.

## **8. Thành lập các Tiểu ban:**

- Tiểu ban tuyên truyền: phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì;
- Tiểu ban nội dung: Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì;
- Tiểu ban hậu cần, tiếp tân: Văn phòng HĐND và UBND thành phố chủ trì;
- Tiểu ban vận động tài trợ: phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố chủ trì.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Văn phòng Thành ủy-HĐND và UBND thành phố:**

Tham mưu UBND thành phố xây dựng *Kế hoạch hoạt động kỷ niệm 230 năm ngày thành lập Thủ Đông Xuyên, 20 năm thành lập thành phố Long Xuyên, 10 năm thành phố Long Xuyên lên đô thị loại 2 và 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh*; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác lễ tân trong ngày tổ chức Lễ.

### **2. Ban Tuyên giáo Thành ủy:**

Chỉ đạo các phòng, ban, các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn triển khai các hoạt động tuyên truyền trước trong và sau sự kiện; phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tọa đàm và phát hành chuyên san đặc biệt chào mừng sự kiện chính trị quan trọng này.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:**

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổng hợp, xây dựng kế hoạch chi tiết từng hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm.

Tổng hợp, xây dựng lịch trình cụ thể cho từng hoạt động, cụ thể hóa các nội dung phân công của UBND thành phố; Tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện cho Ban Tổ chức các hoạt động lễ kỷ niệm; Tổng hợp kinh phí tổ chức các hoạt động và Lễ kỷ niệm trình UBND thành phố.

### **4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố:**

Phối hợp với các ban, ngành có liên quan và UBND các xã, phường thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, các hoạt động triển lãm, hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

Tổ chức thành công các hoạt động văn hoá, văn nghệ diễn ra trên địa bàn thành phố.

Trang trí khánh tiết và phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình, kịch bản điều hành buổi Lễ kỷ niệm và Lễ viếng Tượng đài Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

#### **5. Đài Truyền thanh thành phố:**

Tăng cường công tác tuyên truyền, mở chuyên mục phát thanh trên hệ thống đài truyền thanh từ thành phố đến phường, xã bằng nhiều chuyên mục, thể loại phong phú, nội dung tập trung tuyên truyền về quá trình hình thành và phát triển thành phố, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm các sự kiện chính trị quan trọng của thành phố (từ tháng 3/2019 đến tháng 9/2019).

Phối hợp phòng Thời sự (Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh) thực hiện nhiều phóng sự tuyên truyền trong tiết mục *Long Xuyên trên đường phát triển*.

Xây dựng chuyên mục, phóng sự trình chiếu tại buổi lễ kỷ niệm với chủ đề “*Từ Thủ Đông Xuyên đến Long Xuyên – thành phố quê hương Bác Tôn*”.

Hướng dẫn Đài Truyền thanh phường, xã tăng cường tuyên truyền; đầu tư hệ thống loa từ thành phố đến phường, xã để nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

#### **6. Phòng Nội vụ thành phố:**

Tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch phát động các phong trào thi đua, tổ chức bình chọn, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân có những hoạt động hay, thiết thực chào mừng kỷ niệm 230 năm ngày thành lập Thủ Đông Xuyên, 20 năm thành lập thành phố Long Xuyên, 10 năm thành phố Long Xuyên lên đô thị loại 2 và 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Rà soát, tham mưu UBND thành phố xem xét, tặng biểu trưng 20 năm vì sự nghiệp phát triển của thành phố Long Xuyên cho các cá nhân, đơn vị có nhiều đóng góp cho thành phố.

#### **7. Công an thành phố:**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra các sự kiện kỷ niệm 230 năm ngày thành lập Thủ Đông Xuyên, 20 năm thành lập thành phố Long Xuyên, 10 năm thành phố Long Xuyên lên đô thị loại 2 và 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

#### **8. Ban Chỉ huy quân sự thành phố:**

Xây dựng phương án đảm bảo quốc phòng an ninh; phối hợp Công an thành phố triển khai các phương án đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự xã hội trong thời gian diễn ra các hoạt động và sự kiện.

## **9. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:**

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các trường học trên địa bàn về quá trình hình thành và phát triển thành phố Long Xuyên, gắn với các buổi tọa đàm, nói chuyện, sinh hoạt dưới cờ.

## **10. Phòng Y tế thành phố:**

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

## **11. Phòng Tài Chính - Kế hoạch thành phố:**

Thẩm định dự toán, trình UBND thành phố bố trí ngân sách đảm bảo thực hiện theo kế hoạch và hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

## **12. Phòng Quản lý đô thị thành phố:**

Tổng hợp thời gian, địa điểm tổ chức các sự kiện ngoài trời của các đơn vị; chuẩn bị bố trí mặt bằng tổ chức.

Làm việc với Công ty Cổ phần Môi trường đô thị An Giang tổ chức dọn vệ sinh trước, trong và sau khi diễn ra các sự kiện.

## **13. Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng khu vực thành phố:**

Hỗ trợ và đôn đốc đơn vị thi công hoàn thiện các tuyến đường trong nội ô thành phố. Thực hiện đảm bảo tiến độ thi công các công trình chào mừng kỷ niệm 230 năm ngày thành lập Thủ Đông Xuyên, 20 năm thành lập thành phố Long Xuyên, 10 năm thành phố Long Xuyên lên đô thị loại 2 và 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

## **14. Đề nghị các Ban, ngành và Đoàn thể thành phố:**

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về lễ kỷ niệm. Nâng chất các hoạt động văn hoá, văn nghệ, Thể dục thể thao trong hệ thống các Ban ngành và Đoàn thể. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng đơn vị.

Huy động lực lượng tham gia cổ động theo kế hoạch cổ động của Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố.

## **15. Ủy ban nhân dân các phường, xã:**

Trên cơ sở Kế hoạch của thành phố, từng địa phương chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 230 năm ngày thành lập Thủ Đông Xuyên, 20 năm thành lập thành phố Long Xuyên, 10 năm thành phố Long Xuyên lên đô thị loại 2 và 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh trên địa bàn.

Chú trọng công tác tuyên truyền, công tác đảm bảo trật tự vệ sinh đô thị và các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch này từ các nguồn sau:

- Ngân sách hỗ trợ;
- Ngân sách địa phương;
- Nguồn vận động và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

Giao phòng Văn hóa và Thông tin chịu trách nhiệm tổng hợp nguồn kinh phí từ các đơn vị và gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND thành phố phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 230 năm ngày thành lập Thủ Đông Xuyên, 20 năm thành lập thành phố Long Xuyên, 10 năm thành phố Long Xuyên lên đô thị loại 2 và 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh trên địa bàn thành phố Long Xuyên.

#### **Nơi nhận:**

- Tỉnh ủy AG;
- UBND tỉnh AG;
- TT.Thành ủy, TT.HĐND TP;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể TP;
- UBND các phường xã;
- Lưu: VT. VX (M)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Thành Thái**